DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez"
Secretari• Munlclp•I de Governo e Admlnlstr•çlo

DECRETO Nº 7.908, DE 23 DE JULHO DE 2019.

Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar para os fins
que especifica.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 6.623, de 21 de
dezembro de 2018.

D E CRETA:

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 736.090,00
(setecentos e trinta e seis mil e noventa reais) observando as classificações
institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo relacionadas:

02
02 03
02 03 01
04.122.0077.2001 .0000
63 3.1.90.05.00
66 3.1.90.16.00
02 03 03
04.122.0077.2469.0000
94 3.1.90.16.00
02 04
02 04 02
04.122.0062.2472.0000
143 3.1.90.13.00
02 04 03
04.122.0063.2476.0000
174 3.1.90.05.00
02 04 04
04.123.0064.2479.0000
222 3.1.90.11 .00
224 3.1.90.16.00
02 05
02 05 04
15.452.0077 .2056.0000
291 3.1.90.16.00
02 05 05
04.122.0077.2056.0000
299 3.1.90.05.00
302 3.1.90.16.00
02 05 06
04.122.0077.2056.0000
327 3.1.90.11.00
329 3.1.90.16.00
330 3.1.91 .13.00
02 05 07
26. 782.0027.2056.0000
337 3.1.90.05.00
02 05 09
15.452.0007 .2056.0000
369 3.1.90.16.00
02 06

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO
GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO
ADMINISTRACAO DO GABINETE
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO
DIVISÃO DE COMPRAS E LICITACAO
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO
DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE
DIVISÃO DE TESOURARIA E FINANCAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS
PLANEJAMENTO E PROJETOS
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
CEMITERIO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO

4.000,00
6.000,00

1.000,00

1.500,00

100,00

50.000,00
2.000,00

3.000,00

2.000,00
50.000,00

100.000,00
20.000,00
20.000,00

2.000,00

02 06 01

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL li 15.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
GABINETE DO SECRETARIO

Av. R•I Ba•bosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 ·Centro· ... :d

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez"
Secret•rl• Municipal de Governo e Administração

Decreto nº 7.908, de 23 de Julho de 2019.

12.122.0077.2001 .0000
387 3.1.91 .13.00
02 06 06
12.361 .0017.2491 .0000
491 3.1.90.16.00
12.365.0017.2191.0000
504 3.3.90.39.00
12.365.0017.2492.0000
509 3.1.90.05.00
512 3.1.91.13.00
02 06 07
12.365.0017.2503.0000
607 3.1.90.04.00
02 09
02 09 01
08.244.0003.2056.0000
668 3.1.90.05.00
02 10
02 10 03
10.301 .0079.2050.0000
884 3.1.90.16.00
0213
02 13 02
04.122.0068.2082.0000
1160 3.1.90.16.00
02 14
02 14 03
13.392.0003.2041.0000
1273 3.3.90.39.00
02 15
02 15 02
27.812.0053.2656.0000
1291 3.3.90.30.00

ADMINISTRACAO DO GABINETE
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO
ENSINO FUNDAMENTAL
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
EDUCACAO INFANTIL - CRECHE
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC.
EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA - FUNDES MAGISTER
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATENCAO BASICA
APOIO AS ACOES DO GERMINAR-GESTANTE/REDE CEGO
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
RELACOES INSTITUCIONAIS
CONVi;NIO TIRO DE GUERRA 02-046
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
GERENCIA DE EVENTOS
FESTEJOS DE ANIVERSÁRIO DA CIDADE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
MANUTENÇÃO DA DIVISAO DE PRAÇAS ESPORTIVAS
MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE PRAÇA ESPORTIVAS
MATERIAL DE CONSUMO

Total .................................................................................... R$

3.000,00

3.000,00

50.000,00

20.000,00
30.000,00

320.000,00

2.000,00

7.000,00

1.200,00

5.290,00

18.000,00

736.090,00

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto
serão provenientes de anulação parcial e ou total, nos termos do disposto no
artigo 43, § 1°, inciso Ili da Lei 4.320de17 de Março de 1.964, da dotação
orçamentária abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02 02 GABINETE DO PREFEITO
02 02 01 GABINETE
04.122.0077.2001 .0000
35 3.1.90.11 .00
38 3.1.91.13.00
04.122.0077.2191 .0000
45 3.3.90.39.00
02 03
02 03 01
04.122.0077.2282.0000
76 3.3.90.39.00
02 04
02 04 04
04.123.0064.2478.0000
211 3.1.90.11.00
214 3.1.91 .13.00

02 05
02 05 01

ADMINISTRACAO DO GABINETE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO
PROGRAMAALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO
GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANCAS

20.000,00
10.000,00

5.000,00

5.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE /

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 800,00

SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO , ____

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro -As~

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

DEASSIS
Paço Municipal "ProP Judith de Oliveira Garcez"

Secretaria Municipal de Governo • AdmlnlstraçAo

Decreto nº 7.908, de 23 de Julho de 2019.

04.122.0077.2056.0000
248 3.1.90.11.00
249 3.1.90.13.00
02 05 05
04.122.0077 .2705.0000
315 3.1 .90.11.00
02 05 07
26. 782.0027 .2056.0000
338 3.1 .90.11 .00
340 3.1 .90.16.00
341 3.1.91 .13.00
02 05 09
15.452.0007.2056.0000
367 3.1.90.11 .00
368 3.1.90.13.00

02 06
02 06 01
12.122.0077.2001 .0000
385 3.1.90.13.00
02 06 02
12.122.0077.2056.0000
399 3.1.90.11 .00
401 3.1 .90.16.00
02 06 03
12.361 .0077.2701 .0000
445 3.1.90.11.00
02 06 07
12.365.0017.2502.0000
603 3.1.90.04.00

02 08
02 08 01
23.691 .0003.2062.0000
640 3.1.90.11 .00
23.691 .0003.2191 .0000
651 3.3.90.39.00
02 09
02 09 02
08.244.0044.2059.0000
723 3.1.90.16.00

02 10
02 10 03
10.301 .0079.2050.0000
882 3.1.90.11.00

02 12
02 12 01
18.541 .0077.2001 .0000
1059 3.1.90.11 .00
18.541 .0077.2191 .0000
1069 3.3.90.39.00
02 12 03
18.541.0047.2518.0000
1095 3.1 .91 .13.00

02 13
02 13 04
04.122.0067 .2022.0000
1201 4.4.90.51.00
1202 4.4.90.52.00
02 14
02 14 02

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO
TRANSPORTE COLETIVO DE ASSIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO
CEMITERIO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
GABINETE DO SECRETARIO
ADMINISTRACAO DO GABINETE
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
DEPARTAMENTO DE ADMIN . E PLANEJAMENTO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
DEPARTAMENTO DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC.
EDUCACAO INFANTIL - CRECHE - FUNDES 40%
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
APOIO AO DESENV.DE ATIV.DO PARQUE "JORGE A DE OUVE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA
C.R.A.S. - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIA
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATENCAO BASICA
APOIO AS ACOES DO GERMINAR-GESTANTE/REDE CEGONH
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO
ADMINISTRACAO DO GABINETE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
LIMPEZA URBANA
LIMPEZA PUBLICA
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
FUNBOAS-FDO.MUNIC.CORPO BOMBEIRO ASSSIS
CONV~NIO CORPO DE BOMBEIRO
OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
GERENCIA DE ARTE E CULTURA

30.000,00
30.000,00

4.000,00

10.000,00
30.000,00

5.000,00

30.000,00
10.000,00

6.000,00

30.000,00
40.000,00

30.000,00

320.000,00

10.000,00

5.000,00

20.000,00

7.000,00

20.000,00

10.000,00

20.000,00

5.000,00
6.000,00

PBfBIUIA•ASSIS
DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez"
S.cretari• Munlclp•I de Governo • Admlnlstr•çAo

Decreto nº 7.908, de 23 de Julho de 2019.

13.392.0019.2664.0000
1244 3.3.90.30.00
02 15
02 15 02
27.812.0053.2656.0000
1293 4.4.90.51 .00

MAPA, MAHA, CASA DE TAIPA E MUSEU FERROVIARIO
MATERIAL DE CONSUMO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
MANUTENÇÃO DA DIVISAO DE PRAÇAS ESPORTIVAS
MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE PRAÇA ESPORTIVAS
OBRAS E INSTALAÇÕES

Total .................................................................................. R$

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Assis, em 23 de Jul

LUCIANO s.~o~IPO
Secretário Municur:.1.ac:Hjíc&'1 e Administração

i istraç , em 23 de Julho de 2019.

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro -Assis - SP

2.290,00

5.000,00

736.090,00

as as